COMPARATIONIS,

INTER-

*IPHIGENIAM IN AULIDE,
EURIPIDIS & RACINII,*

PARTEM POSTERIOREM,

*ANNUENTE AMPLISS. PHILOSOPH. ORD. IN IMPER.
LYCEO ABOENSI,*

DISQUISITIONI PUBLICÆ,

In Auditorio Medico die xxx Maii MDCCCXII

h. p. m. s.

modeste subjiciunt

Mag. FREDR. WILH. PIPPING,

*Litteraturæ Græcæ Docens atque Ainan. Biblioth.
Academ. Ordinarius,*

ET

RESPONDENS

UDALRICUS OLLBERG,

Stip. Arckenh. Nyl.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

mendos usus est, naturæ ipsius vestigijs felici æque ac intento studio inhærens, Græcæ tragœdiæ scriptor, histrionis arbitrio minus quam suo judicio confidens. Negandum quidem non est, novam, quam nostris temporibus præbet scena faciem, rationes tam scribendi quam agendi, ab antiquorum valde diversas, & admittere & interdum suadere; sed alia tamen si verbis indicentur, quam quæ vultu & gestu exprimuntur, vel hæc risum facile móvent, vel illa minus intelliguntur. Sic illud *Agamemnonis* ad *Arcadem*

*"Tu vois mon trouble, apprens ce qui le cause,"
"Et juge, s'il est tems, ami, que je reposé."*

vix ac ne vix quidem veram animi commotionem regis exprimit, nisi summa accesferit histrionis ars, minorem tamen semper fidem in iis qui assunt gignens, quam persona *Agamemnonis* Euripidea, in factis, intus qui hominem agitent motus, prodentibus, occupata, ut ex his servi verbis collige-re licet:

Σὺ δε λαμπτῆρος Φάος ἀμπετόσας,
Δελτον τε γραφεις
Τίνδ, ὃν πρὸ χερῶν ἔτι βασίζεις,
Καὶ ταῦτα παλιν γραμμata συγχεῖσ,
Καὶ σφραγίζεις, λύεις τ' ὄπισω,
Ρίπτεις τε πέδω πεύκην, θαλερον
Κατα δάκρυ χέων.

Argumentum etiam fabulæ in ipso limine proponentes, diversam iniisse viam, poëtas, expositio ostendit causæ, moestio *Agamemnonis* animo tristes tantum rerum omnium imagines præben-

bentis, cuius initia a RACINIO petita sunt e Græcorum longanmis in Aulidis recessibus mora, ad Scenam tertiam translatæ, *Ulyssis* ore efferenda, prolixa illa, unde EURIPIDES mali expositionem orditum, inquietis sensibus *Agamemnonis*, servum ad occursum reginæ, nulla interposita corporis curandi mora, volare jubentis, haud conveniente, de fœdere, Tyndaro cum procis Helenæ isto, narratione. Nec injuria. Quem enim fugit, quam parum delectetur in longum productis sermonibus animus doloribus æger futurique trepidatione anxius; & qui igitur existimandum est, *Agamemnoni* placuisse, ab ovo quasi repetere Trojani belli originem? Hujus præterea ignarum servum, non tantum ætate jam proiectum, sed etiam a Tyndaro ipso in dotem filiæ *Clytaemnestrae* traditum, fide illius in ædibus longa sine dubio probatum, credere haud licet. — Neque adeo inepte regi eidem Cephalleniorum, callido, fallaci duroque, in sequentibus etiam tradidit RACINIUS personam *Menelai*, ipsi, natura nec aspero, nec violento, & fraterno amore ad humaniores sensus provocato, nimis duram. Quis enim non videt, eo plures spectantium vel legentium calculos habiturum quemque dramaturguin, quo magis non tantum notis hominum, quos in scenam profert, moribus cogitandique rationi, sed etiam a natura ipsa nunquam non generandis, occasione data, sensibus, personam quamque accommodaverit? Simul vero dolendum est, hanc ipsam, per se justissimam, mutationem, multam abstulisse vim sermonibus *Agamemnonis* & *Ulyssis*, ab egregio illo fratum apud EURIPIDEM collatio hoc magis aberrantibus, quo certius persuasum non potuit non esse RACINIO, quid locis & temporibus quibusvis homines diversos deceat perpendenti, non eadem verba ex ore cujusvis esse proferenda, quæ ex iniis pectoribus fluunt fratum, se invicem vel increpantium, vel obsecrantium, ipsa sanguinis conjunctione majorem in his aut acerbitatem aut lenitatem, pro